
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 109/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias, 

RESOLVE: 

Indicar os docentes Rodrigo Ribeiro Rodrigues e Patrícia Machado Bueno 
Fernandes, Titular e Suplente, respectivamente, como representantes do 
Centro de Ciências da Saúde junto ao Conselho de Ensino, Pesquisa e 
Extensão, pelo período de 02(dois) anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de abril de 2013. 

°me,  
Profa. Dra. Gláucia Rodr gues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 108/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 003548/2013-55 - 
Athelson Stefanon Bittencourt, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação 
apresentada pelo docente Athelson Stefanon Bittencourt, lotado no 
Departamento de Morfologia para realização de Atividade Esporádica junto a 
VI Semana Interna de Prevenção de Acidentes do Trabalho - SIPAT, realizada 
nos dias 03 e 04/04/2013, com carga horária total de 06(seis) horas. 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de abril de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodr gues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 106/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 004751/2013-49 - 
Sergio Ramos, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação 
apresentada pelo docente Sergio Ramos, lotado no Departamento de 
Medicina Especializada, para participar do 1st Neurelec International 
Scientific Symposium, que será realizado em Nice, França, no período de 25 a 
30/04/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de abril de 2013. 

Ory-re 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 105/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 002599/2013-60 - 
Patricia Duarte Deps, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação 
apresentada pela docente Patricia Duarte Deps, lotada no Departamento de 
Medicina Social, para participar do "Intemational Leprosy Congress", que 
será realizado em Bruxelas - Bélgica, no período de 16 a 25/09/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de abril de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 103/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 003070/2013-63 - 
Moysés Pedro Amoury Nader, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação 
apresentada pelo docente Moysés Pedro Amoury Nader, lotado no 
Departamento de Clínica Cirúrgica para participar do 34° Congresso da Heart 
Rythm Society, que será realizado na cidade de Denver, Estado do Colorado - 
EUA, no período de 08 a 16/05/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de abril de 2013. 

arria 
Profa. Dra. Gláucia Rode ues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 102/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 002985/2013-51 - 
Rayana Pinheiro Viana, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação 
apresentada pelo Departamento de Educação Integrada em Saúde para 
Prestação de Serviço Voluntário na categoria de Professor, de Rayana 
Pinheiro Viana ministrando aulas para as disciplinas DIS 10863 Gestão e 
Unidade de Alimentação e Nutrição e DIS 10705 Tecnologia de Alimentos, 
no Semestre 2012/2. 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de abril de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 101/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 003847/2013-90 - 
Departamento de Prótese Dentária, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de abertura de Concurso Público de Provas e Títulos 
para provimento de 01(uma) vaga para o cargo de Professor Adjunto do 
Quadro Permanente da UFES em regime de trabalho de 40 horas com 
Dedicação Exclusiva, na área/subárea de Odontologia (Cod.CNPq - 
4.02.00.00-0)/ Materiais Odontológicos (Cod.CNPq - 4.02.09.00-8) e 
composição da Banca Examinadora. 

• 
Prof. Dr. Anuar Antonio Xible UFES Presidente 

Profa. 	Dra.Cláudia 	Machado 	de 
Almeida Mattos 

UFES Membro Interno 

Prof. Dr. Mario Fernando de Goes UNICAMP - 
Piracicaba 

Membro Externo 

Prof. Dr. Renato de Aguiar Ribeiro UFES Suplente Interno 

Prof. Dr. Paulo Franciscone USP-Bauru Suplente Externo 
Pimentel Rasetti 

Dentária junto a 
Professores Dr. Marco Antonio Masioli e Dra. Elizabeth 
como representantes do Departamento de Prótese 
Comissão Central de Inscrições. 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de abril de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigúes de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 100/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 719371/2013-11 - 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para 
provimento do cargo de Professor Adjunto do Quadro Permanente da UFES, 
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, nível I, na área de Nutrição 
(cod. CNPq 4.05.00.00-4), subárea Nutrição em Saúde Coletiva - Edital n° 78-
R, de 10/12/2012. 

CANDIDATO 
PROVA 

ESCRITA 
PROVA 

DIDÁTICA 
PLANO DE 
TRABALHO 

PROVA 
DE 

TÍTULOS 

NOTA 
FINAL CLASSIFICAÇÃO 

FABIANA 	DE 	CASSIA 
CARVALHO OLIVEIRA 

89,00 96,66 80,00 85,61 894,00 1° Lugar 

CAROLINA 	PERIM 	DE 
FARIA 

87,33 80,00 85,00 100,00 887,00 2° Lugar 

THATIANA 	REGINA 
FAVARO 

70,00 80,66 95,00 96,90 838,00 3 °Lugar 

ANA MARIA BARTELS 
REZENDE 

75,33 94,66 9000 0,00 600,00 4" Lugar 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de abril de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodriglies de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 99/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 719695/2013-41 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Educação 
Integrada em Saúde de retificação na composição da Banca Examinadora do 
Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de 01(uma) vaga para 
o cargo de Professor Auxiliar do Quadro Permanente da UFES em regime de 
trabalho de Dedicação Exclusiva na área/subárea: Nutrição (Cod.CNPq 
4.05.00.00-4)/Gestão e Planejamento em Unidades de Alimentação e 
Nutrição. 

Banca Examinadora.  
Profa. Maria Del Carmen Bisi Molina UFES Presidente 
Profa. Erika Madeira Moreida da Silva UFES Membro Interno 
Profa. Silvia Regina Magalhães Couto Garcia UFRJ Membro Externo 
Profa. Luciane Bresciani Salaroli UFES Suplente Interno 
Profa. Luciléia Granhen Tavares Colares UFRJ Suplente Interno 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de abril de 2013. 

OWIciio,24  
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 98/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 719694/2013-04 - 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Educação 
Integrada em Saúde de retificação na composição da Banca Examinadora do 
Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de 01(uma) vaga para 
o cargo de Professor Auxiliar do Quadro Permanente da UFES em regime de 
trabalho de Dedicação Exclusiva na área/subárea: 	Fonoaudiologia 
(Cod.CNPq 4.07.00.00-3) com ênfase em Audiologia. 

xaminadora• 
Profa. Carmem Silvia Barreira Nielsen UFES Presidente 
Prof. Carlos Kazuo Taguchi UFS Membro Externo 
Profa. Ana Cláudia Vieira Cardoso UNESP Membro Externo 
Profa. Andrea Cintra Lopes USP Suplente Externo 
Profa. Alessandra Brunoro Motta Loss UFES Suplente Interno 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de abril de 2013. 

Grinc>ic"—L70  
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Presidente 

r 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 97/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 002213/2013-10 - 
Mariceli Lamas de Araújo, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação com a 
seguinte ressalva: "salvo melhor juízo, enquanto é aguardado parecer do 
Conselho Universitário sobre a Lei n° 12.772, de 28/12/2012", apresentada 
pela docente Mariceli Lamas de Araújo, lotada no Departamento de 
Patologia para exercer Atividade Esporádica junto ao I Curso de 
Especialização em Microbiologia Médica e Clínica (CEMMC) ofertado pelo 
Departamento de Patologia, no período de Março de 2013 a Dezembro de 
2014, com carga horária total de 60 horas. 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de abril de 2013. 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 96/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 002211/2013-21 - 
Ricardo Pinto Schuenck, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação com a 
seguinte ressalva: "salvo melhor juízo, enquanto é aguardado parecer do 
Conselho Universitário sobre a Lei n° 12.772, de 28/12/2012", apresentada 
pelo docente Ricardo Pinto Schuenck, lotado no Departamento de Patologia 
para exercer Atividade Esporádica junto ao I Curso de Especialização em 
Microbiologia Médica e Clínica (CEMMC) ofertado pelo Departamento de 
Patologia, no período de Março de 2013 a Dezembro de 2014, com carga 
horária total de 100 horas. 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de abril de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 95/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 002219/2013-97 - Ana 
Paula Ferreira Nunes, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação com a 
seguinte ressalva: "salvo melhor juízo, enquanto é aguardado parecer do 
Conselho Universitário sobre a Lei n° 12.772, de 28/12/2012", apresentada 
pela docente Ana Paula Ferreira Nunes, lotada no Departamento de 
Patologia para exercer Atividade Esporádica junto ao I Curso de 
Especialização em Microbiologia Médica e Clínica (CEMMC) ofertado pelo 
Departamento de Patologia, no período de Março de 2013 a Dezembro de 
2014, com carga horária de 64 horas. 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de abril de 2013. 

Profa. Dra. Gláu ia Sies de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 94/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo no 002223/2013-55 - 
Liliana Cruz Spano, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação com a seguinte 
ressalva: "salvo melhor juízo, enquanto é aguardado parecer do Conselho 
Universitário sobre a Lei n° 12.772, de 28/12/2012", da solicitação 
apresentada pela docente Liliana Cruz Spano, lotada no Departamento de 
Patologia para exercer Atividade Esporádica no I Curso de Especialização em 
Microbiologia Médica e Clínica (CEMMC) ofertado pelo Departamento de 
Patologia, com carga horária prevista para o período do curso de Março/2013 
a Dezembro/2014, de 78 horas. 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de abril de 2013. 

ctrpok,' 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 92/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 002280/2013-34 - 
Moises Painel, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a solicitação apresentada pelo 
docente Moises Palitei, lotado no Departamento de Patologia, para exercer 
Atividade Esporádica no I Curso de Especialização em Microbiologia Médica 
e Clínica (CEMMC) ofertado pelo Departamento de Patologia, no período de 
Agosto/2013 - 06 horas, Setembro/2013 - 06 horas e Maio/2014 - 02 horas, 
totalizando 14 horas. 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de abril de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 91/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 002278/2013-65 - 
Daniel Cláudio de Oliveira Gomes, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a solicitação apresentada pelo 
docente Daniel Cláudio de Oliveira Gomes, lotado no Departamento de 
Patologia, para exercer Atividade Esporádica no I Curso de Especialização em 
Microbiologia Médica e Clínica (CEMMC) ofertado pelo Departamento de 
Patologia, com previsão de ocorrerem nos meses de Abril e Maio de 2013 e 
carga horária total de 12 horas. 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de abril de 2013. 

OV-v-ciza1 /4-49  
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 90/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 717704/2013-69 - 
Departamento de Clinica Cirúrgica, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Clínica Cirúrgica 
de alteração na composição da Banca Examinadora do Concurso Público de 
Provas e Títulos para provimento do cargo de Professor Assistente do Quadro 
Permanente da UFES, em regime de trabalho de 20 horas semanais, na área de 
Cirurgia Gastroenterológica - Edital n° 08, de 15/02/2013. 

Prof. Dr. Gustavo Peixoto Soares Miguel UFES Presidente 
Prof. Dr. Antonio Roberto Carrareto UFES Membro Interno 
Prof. Dr. Danilo Nagib Salomão Paulo EMESCAM Membro Externo 
Prof. Dr. Marcos Célio Brocco UFES Suplente 
Prof. Dr. Mitre Calil EMESCAM Suplente 
Professores Dr. Marcos Celio Brocco e Dr. Fernando Antonio Martins Bermudes como representantes do 
Departamento de Clínica Cirúrgica junto a Comissão Central de Inscrições. 

Prof. Dr. Cláudio Piras UFES Presidente 
Prof. Dr. Antonio Roberto Carrareto UFES Membro Interno 
Prof. Dr. Danilo Nagib Salomão Paulo EMESCAM Membro Externo 
Prof. Dr. Marcos Célio Brocco UFES Suplente 
Prof. Dr. Mitre Calil EMESCAM Suplente 
Professores Dr. José Jorge Silva e Dr Fernando Antonio Martins Bermudes como 
representantes do Departamento de Clínica Cirúrgica junto a Comissão Central de 
Inscrições. 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de abril de 2013. 

C7\r"t" 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues 'de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 89/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protolado n° 717059/2013-84 - 
Departamento de Ginecologia e Obstetrícia, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo docente Justino Mameri Filho de 
dispensa da função de Subchefe do Departamento de Ginecologia e 
Obstetrícia, a partir de 31/01/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de abril de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 88/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e considerando o 
contido no Protocolado n° 719693/2013-51 - Departamento de Educação Integrada em 
Saúde, 

RESOLVE: 

Solicitação apresentada pelo Departamento de Educação Integrada em Saúde de retificação 
na composição da Banca Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos para 
provimento de 01(uma) vaga para o cargo de Professor Auxiliar do Quadro Permanente da 
UFES em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva na área/subárea: Fonoaudiologia 
(Cod.CNPq 4.07.00.00-3) com ênfase em Saúde Coletiva e composição da Banca 
Examinadora. 

Onde se lê: 
Composição da Banca Examinadora. 

Profa. Carmem Silvia Carvalho Barreira Nielsen UFES Presidente 
Profa. Lucyenne Matos da Costa Vieira Machado UFES Membro Interno 
Profa. Michela Soltosky Peres UFRN Membro Externo 
Profa. Angélica Espinosa Barbosa Miranda UFES Suplente 
Profa. Luciana Tavares Sebastião UNESP/Marilia Suplente 
Professoras Carolina Fiorin Anhoque Camarela 	e Alessandra Brunam Motta Loss como representantes do 
Departamento de Educação Integrada em Saúde junto a Comissão Central de Inscrições. 

Leia-se: 
Com osi ão da Banca Examinadora: 
Profa. Carolina Fiorin Anhoque Comarella UFES Presidente 
Profa. Lucyenne Matos da Costa Vieira Machado UFES Membro Interno 
Profa. Luciana Tavares Sebastião UNESP-Marilia Membro Externo 
Profa. An_gélica Espinosa Barbosa Miranda UFES Suplente 
Profa. Maria Aparecida Miranda de Paula Machado USP-Bauru Suplente 
Professoras Carolina Fiorin Anhoque Comarela 	e Alessandra Brunoro Motta Loss como 
representantes do Departamento de Educação Integrada em Saúde junto à Comissão Central de 
Inscrições. 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de abril de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 87/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e considerando o 
contido no Protocolado n° 719691/2013-62 - Departamento de Educação Integrada em 
Saúde, 

RESOLVE: 

Solicitação apresentada pelo Departamento de Educação Integrada em Saúde de retificação 
na composição da Banca Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos para 
provimento de 02(duas) vagas para o cargo de Professor Auxiliar do Quadro Permanente da 
UFES em regime de Dedicação Exclusiva, na área/subárea: Fonoaudiologia (Cod.CNPq 
4.07.00.00-3) com ênfase em Motricidade Orofacial e composição da Banca Examinadora: 

Onde se lê: 
Com osi do da Banca Examinadora: 

Profa. Carolina Fiorin Anhoque Comarela UFES Presidente 
Profa. Kátia Flores Genaro USP/Bauru Membro Externo 
Profa. Elma Heitman Mares Azevedo UFPB Membro Externo 
Profa. Giedre Berretin-Felix USP/Bauru Suplente 
Profa. Breno Valentim Nogueira UFES Suplente 
Professoras Carmem Silvia Carvalho Barreira Nielsen e Grace Kelly Filgueiras Freitas como representantes do Departamento de 
Educação Integrada em Saúde junto ã Comissão Central de Inscrições. 

Leia-se: 
Composição da Banca Examinad • 
Profa. 	Carmem Silvia Carvalho Barreira 
Nielsen 

UFES Presidente 

Prof. 	Hilton Justino da Silva UFPE Membro Externo 
Profa. Ema Heitman Mares Azevedo UFPB Membro Externo 
Profa. Andrea Rodrigues Motta UFMG Suplente 
Profa. Breno Valentim Nogueira UFES Suplente 
Professoras Carmem Silvia Carvalho Barreira Nielsen e Grace Kelly Filgueiras Freitas como 
representantes do Departamento de Educação Integrada em Saúde junto à Comissão Central de 
Inscrições. 

..., 	n• - 	• 	- —   - a a e, 	earen ro e 	nuas     	e  2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigue4 de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 86/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 

estatutárias e considerando o contido no Processo n° 004038/2013-03 - Pedro 

Florêncio da Cunha Fortes, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação de 
afastamento do país apresentada pelo docente Pedro Florêncio da Cunha 
Fortes, lotado no Departamento de Medicina Social para participar de 
Seminário sobre intercâmbio de estudantes da UFES com a Universidade 
Fredikstad, na Noruega, no período de 16/04/2013 a 05/05/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de abril de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia R drigues de Abreu 
Presidente 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021

